
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 18 DEL 14/02/2024 

 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 

 

 
OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO RIVOLTI AL PERSONALE – 

ACQUISTO ABBONAMENTO CORSI DA CALDARINI & ASSOCIATI SRL– IMPEGNO DI SPESA  

 

Premesso che la formazione costituisce leva strategica fondamentale per lo sviluppo dei dipendenti e per 

assicurare un incremento delle conoscenze e delle capacità professionali del personale amministrativo; 

 

Preso atto che Caldarini & Associati srl con sede in Via Martiri di Cervarolo n. 30 – 41122 Reggio Emilia – 

P.IVA: 02365460357 sta organizzando in questo periodo numerosi corsi riguardanti argomenti di interesse 

degli Uffici amministrativi dell’Istituto; 

 

Rilevato che Caldarini & Associati prevede condizioni agevolate per l’acquisto di abbonamenti per giornate 

formative, utilizzabile dall’Istituto in maniera modulabile e flessibile su tutto il calendario e su ogni area 

tematica oggetto dei corsi di formazione ed aggiornamento proposti e che consente all’Ente notevoli risparmi 

rispetto alla normale quota fissata per la partecipazione alle singole giornate formative a calendario; 

 

Valutato vantaggioso l’abbonamento “Soluzione 20 ore” proposto ad un costo complessivo di €uro 980,00 + 

2 per marca da bollo (esente IVA) utilizzabile su tutti i corsi in calendario, in diretta e differita, senza scadenza 

temporale fino al totale utilizzo delle ore acquistate (20 ore); 

 

Visto il vigente CCNL comparto Regioni Enti Locali, che prevede che gli Enti promuovano e favoriscano 

forme di intervento per la formazione, l’aggiornamento, la riqualificazione e la specializzazione professionale 

del personale; 

 

Verificato che il suddetto abbonamento è disponibile e acquistabile dal catalogo MEPA; 

 

Considerato pertanto che: 

− Trattandosi di appalto d’importo inferiore a €uro 140.000,00, questo Istituto può, ai sensi dell’art. 62, 

comma 1, del D.lgs n. 36/2023, procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione del servizio in 

oggetto; 

− L’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 

di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico finanziaria e tecnico-

professionale; 

 

Dato atto che: 

− il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di acquistare un abbonamento “Soluzione 20 ore” 

per giornate formativa utilizzabili dall’Istituto in maniera modulabile e flessibile su tutto il calendario e su 



ogni area tematica oggetto dei corsi di formazione ed aggiornamento proposti, disponibile sul portale 

MEPA offerto da Caldarini & Associati srl con sede in Via Martiri di Cervarolo n. 30 – 41122 Reggio 

Emilia; 

− che il valore della fornitura da riconoscersi a Caldarini & Associati srl, ammonta a €uro 980,00 IVA 

esclusa oltre €uro 2,00 per il bollo; 

− si procede all’affidamento diretto ai sensi del comma ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.lgs n. 36/2023 

a favore di Caldarini & Associati srl; 

− per quanto previsto al comma 6 dell’art. 49 del D.lgs n. 36/2023, in quanto trattasi di fornitura inferiore a 

€uro 5.000,00, è consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione;  

− il contratto di fornitura avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

− Il numero di CIG attribuito alla presente procedura è il seguente: B062DA5884 

 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

 

Rilevato che il ricorso all’affidamento diretto è motivato in ragione del principio di proporzionalità, non 

discriminazione, adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, 

nonché dei principi di economicità, efficacia, congruità dell’atto rispetto allo scopo perseguito; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 42 del 20/12/2023, esecutiva, con la quale è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio per l’anno 2024; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di interessi 

determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, 

sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza e 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in 

generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di 

appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a 

titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal D.Lgs. 165/2001, dal vigente Statuto e dal Regolamento 

di amministrazione e organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003 che attribuiscono al Segretario 

Direttore le funzioni di gestione ed organizzazione delle risorse umane e strumentali disponibili, 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare la narrativa che precede parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di acquistare da Caldarini & Associati srl con sede in Via Martiri di Cervarolo n. 30 – 41122 Reggio Emilia 

– P.IVA: 02365460357, un abbonamento “Soluzione 20 ore”, utilizzabile su tutti i corsi in calendario, in 

diretta e differita, in diretta e differita, senza scadenza temporale fino al totale utilizzo delle ore acquistate 

(20 ore); 

3. di impegnare a carico dell’Ente la suddetta spesa di € 982,00 con imputazione al cap. 29.0 “Oneri di 

aggiornamento e corsi di formazione al personale” del Bilancio di previsione 2024 in corso di 

approvazione, dotato della necessaria disponibilità; 

4. di trasmettere il presente atto, unitamente al “Modulo d’ordine abbonamento corsi” a Caldarini & associati 

per la necessaria sottoscrizione; 

5. di autorizzare l’ufficio all’emissione del mandato di pagamento relativo al costo dell’abbonamento scelto 

con intestazione a Caldarini & Associati S.r.l. 

 

Castelvetro P.no, lì 14/02/2024 

 

         La Segretaria Direttrice 

                     (Dott.ssa Linda Tinelli) 
     (firmato digitalmente) 

 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 



DETERMINAZIONE NR. 18 DEL 14/02/2024 
 

 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE NR. 18 DEL 14/02/2024 
 

OGGETTO: CORSI DI FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO RIVOLTI AL PERSONALE – 

ACQUISTO ABBONAMENTO CORSI DA CALDARINI & ASSOCIATI SRL– IMPEGNO DI SPESA  

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 


